
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 33a SESSÃO ORDINÁRIA - 4° ANO DA 16a LEGISLATURA REALIZADA NO DIA
10 DE OUTUBRO DE 2.016, ÀS 20 HORAS NA SALA DAS SESSÕES PROF° ARLINDO
FÁVARO.

Presidente - Gilson Henrique Lani.

Secretário - Fábio Roberto Bueno de Oliveira.

Presentes - Adenir de Jesus Pinto, Amarílis de Oliveira Ribeiro, Eduardo Leme da Silva, Fábio
Roberto Bueno de Oliveira, Francisco Ferreira da Silva, Gilson Henrique Lani, João Machado, João
Marcos Demétrio, José Eduardo Giacomelli, Marcelo Alves de Carvalho Almeida, Maria Izabel
Aparecida Farolim, Nivaldo Aparecido Begnamia, Osvair Antunes da Silva, Paulo Guilherme Franzin,
Raul Augusto Nogueira, Ricardo Pinheiro de Assis e Silvio de Sales Pereira. Não havendo retifícação
ou impugnação foi a Ata da 32a Sessão Ordinária aprovada. Após foram lidos os seguintes documentos
do EXPEDIENTE - Recebidos do Executivo: Projeto de Lei Complementar n° 15/2016, dispõe sobre
a criação de cargos efetivos e dá novas providências. Of. n° 639/16, resposta ao requerimento n° 360,
da Ver. Maria Izabel Aparecida Parolim. Of. n° 642/16, encaminha Lei Ordinária n° 3.511/2016.
Documentos ao arquivo. Recebidos dos Vereadores: Projeto de Lei n° 58/16, do Ver. Nivaldo
Aparecido Begnamia, dá denominação a via pública - Rua Nelson Doniseti Piccoli. Projeto de Lei n°
59/16, do Ver. Osvair Antunes da Silva, dá denominação a via pública - Rua Guilherme Braghin.
Encaminhado às comissões. Requerimentos n°s 374, de Adenir de Jesus Pinto, requer votos de pesar
pelo falecimento do Sr. Marcos Tadeu Sartori. 375, de Adenir de Jesus Pinto, requer votos de pesar
pelo falecimento da Sra. Elenilda Maria Medeiros Beltran. 376, de Adenir de Jesus Pinto, requer votos
de pesar pelo falecimento da Sra. Tereza Gomes Dionizio de Moraes. 377, de Silvio de Sales Pereira,
requer votos de pesar pelo falecimento da Sra. Maria Oliveira de Lucca. 378, de Silvio de Sales
Pereira, requer votos de pesar pelo falecimento da Sra. Aparecida Lopes Raimundo. 379, de Ricardo
Pinheiro de Assis, requer informações ao Sr. Prefeito Municipal. 380, de João Machado, requer
informações sobre afastamento de professores e funcionários junto à ACEUL. Recebido extra pauta
requerimento 381, de Fábio Roberto Bueno de Oliveira, Sr. João Porfirio dos Santos Neto.
Requerimentos aprovados. Indicações n°s. 1233, de Adenir de Jesus Pinto, indica lombada na Av.
Carlos Bonfanti. 1234, de Adenir de Jesus Pinto, indica pintura de sarjeta na Rua Major Arthur Franco
Mourão. 1235, de Francisco Ferreira da Silva, indica pintura de lombada na Rua António Fiocco.
1236, de Francisco Ferreira da Silva, indica sinalização de solo na Rua António Fiocco. 1237, de
Francisco Ferreira da Silva, indica operação tapa buraco na Rua António Fiocco. 1238, de Francisco
Ferreira da Silva, indica sinalização de solo na Rua Patista António Thomaz. 1239, de Francisco
Ferreira da Silva, indica operação tapa buracos na Rua Francisco Santucci. 1240, de Francisco Ferreira
da Silva, indica sinalização de solo na Rua Francisco Santucci. 1241, de Francisco Ferreira da Silva,
indica lombada na Rua Francisco Santucci. 1242, de Gilson Henrique Lani, indica recuperação de
massa asfáltica na Rua Guilherme Bonfanti. 1243, de Gilson Henrique Lani, indica pintura de solo na
Rua Francisco Travertino. 1244, de Gilson Henrique Lani, indica lombada na Rua Florêncio Villa
Rios. 1245, de Gilson Henrique Lani, indica recuperação de massa asfáltica na Rua Ermelino Nery.
1246, de Gilson Henrique Lani, indica pintura de solo na Rua Benedito Parroti. 1247, de Silvio de
Sales Pereira, indica operação tapa buracos na Rua das Amarílis. 1248, de Silvio de Sales Pereira,
indica operação tapa buracos na Rua Hormindo Queiroz. 1249, de M^ria Izabel Ap. Parolim, indica.

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 • 3554-6822 / 7077 • CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.dofr.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

recapeamento na Rua António Delai. 1250, de Ricardo Pinheiro de Assis, indica placa de sinalização
na Rua 4, Jardim Florença. 1251, de Ricardo Pinheiro de Assis, indica limpeza em área verde na Rua
4, Jardim Florença. 1252, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica placas de sinalização nas ruas do Bairro
Cidade Jardim. 1253, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica operação tapa buracos na Rua Roberto
Shwenger. 1254, de Ricardo Pinheiro de Assis, indica realização de concurso público para a Guarda
Municipal. 1255, de Ricardo Pinheiro de Assis, indica construção de UTI Neonatal. Indicações
encaminhadas ao Prefeito. Recebidos de Diversos: Relatório de Despesas efetuadas pela Câmara
Municipal durante o mês de setembro de 2016. Of. 175, da SAECIL, resultados das análises da água
referente ao mês de setembro de 2016. Documentos ao arquivo. USO DA PALAVRA - Ricardo
Pinheiro de Assis - Questionou sobre o que está sendo feito em relação as queimadas no lixão do
Jardim Quaglia. Se mostrou indignado com a situação da Santa Casa de Leme, relatou que várias vezes
teve que pegar o próprio carro para levar pacientes para serem atendidos na Santa Casa em Araras, e
que esta já está rejeitando pacientes de Leme devido à grande procura. Nada mais havendo a tratar no
Expediente e após o intervalo regimental, deu-se início à ORDEM DO DIA l - Parecer Contrário ao
Projeto de Lei n° 38/16, de João Machado, que dispõe sobre a criação de Programa Municipal de
Assistência à Criança Portadora de Microcefalia. Colocado em discussão e votação única, foi aprovado
por 14 (quatorze) votos favoráveis e 02 (dois) votos contrários. 2 - Parecer Contrário ao Projeto de
Lei n° 39/16, de João Machado, que institui o Programa "Cata Treco" no âmbito do Município de
Leme. Colocado em discussão e votação única, foi aprovado por 14 (quatorze) votos favoráveis e 02
(dois) votos contrários. O Presidente desta Casa comunicou que no próximo dia 21 de outubro, às
15:00h será realizada a Audiência Pública, nesta Sala de Sessões, ocasião em que o Excelentíssimo
Senhor Prefeito acompanhado dos Secretários Municipais, farão perante a Comissão Permanente de
Orçamento, Finanças e Contabilidade da Câmara Municipal, bem como aos senhores vereadores e ao
público presente, uma exposição sobre o Projeto de Lei n° 57/16 que "Estima a Receita e fixa a
Despesa para exercício de 2017" submetido à discussão e apreciação desta Casa Legislativa, tudo nos
termos do Parágrafo Único do Artigo 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal e Artigo 44 da Lei Federal
n° 10.257/01. Nada mais havendo a tratar o Presidente convocou os Srs. Vereadores para a próxima
Sessão Ordinária, declaraiide-a^fêse^ite Sessão encerrada às 20h52min e, pa^a constar, foi lavrada esta
Ata (CM).

/ / ^r^\'^\ n

Secretarie

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 • CEP 13610-080 • E-MAIL: camaraleme@terra.com.br


